
 

Decreto Dirigenziale n. 31 del 08/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AUTORIZZAZIONE NUOVA LINEA DI IMBOTTIGLIAMENTO CON CONTENITORI VETRO

NUOVI A PERDERE DENOMINATA EXPORT   PER IL CONFEZIONAMENTO DELLE

ACQUE MINERALI " FERRARELLE, NATIA E SANTAGATA". NELLO STABILIMENTO IN

COMUNE DI RIARDO (CE).RICHIEDENTE: "SOC. FERRARELLE S.P.A.".  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che : 
a. la Società “FERRARELLE S.p.A.”, cod.fisc.*04864160587*, con sede legale in Roma alla via di 

Porta Pinciana, n. 4 e sede amministrativa in Riardo (CE) contrada Ferrarelle, e stabilimento in 
Riardo (CE), è titolare di concessioni per acque minerali: ex perpetue denominate 
“FERRARELLE”, “ELETTA”, “MAXIMA”, “PLINIANA”, della concessione denominata 
“FERRARELLE II”, tutte ricadenti nei territori dei comuni di Riardo (CE)  e Teano (CE),da cui 
vengono emunte le acque minerali “FERRARELLE e NATIA” e della concessione denominata 
“SORGENTE SANTAGATA” ricadente nel territorio del Comune di Rocchetta e Croce (CE) da cui 
viene emunta l’ acqua minerale “SANTAGATA”; 

b. con D.D. n. 6 del 29/04/2011 è stata rinnovata la concessione SORGENTE SANTAGATA per lo 
sfruttamento di acque minerali nel territorio dei comuni di Rocchetta e Croce , in favore della 
società per il periodo di anni 15 (quindici) a decorrere dal 11/04/2010; 

c. con D.D. n° 47 del 27/11/2006 è stata rinnovata la concessione FERRARELLE II per lo 
sfruttamento di acque minerali nel territorio dei comuni di Riardo (CE) e Teano (CE), in favore 
della società per il periodo di anni 10 (dieci) a decorrere dal 15/04/2006 e poi successivamente 
consentita la sua prosecuzione con D.D. n. 1371 del 30/12/2014 per gli effetti della L.R. 16/2014; 

d. Con legge regionale n. 15 del 2 dicembre 2015 all’articolo 25, come integrato e modificato 
dall’articolo 14 della L.R. n. 6 del 5 aprile 2016 e dall’articolo 16 della L.R. n. 22 del 8 agosto 
2016 è stato disposto che Le concessioni comunque in essere permangono efficaci limitatamente 
al tempo necessario per l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica, così da garantire 
per il periodo suddetto la continuità dell’attività aziendale, sia per le imprese termali che per 
quelle d’imbottigliamento e per le piccole utilizzazioni di cui al comma 1, al fine di salvaguardare i 
livelli occupazionali e l’utilizzo ottimale della risorsa idrotermale ed idrominerale. 

e. a seguito dell’emanazione della L.R. n. 5 del 6 maggio 2013, per quanto disposto dall’articolo 1 
comma 107, e fermo restanti gli adempimenti ivi riportati , le concessioni ex perpetue  
denominate “FERRARELLE”, “ELETTA”, “MAXIMA”, “PLINIANA” continuano nell’attività quali 
concessioni temporanee di durata trentennale a far data dal 12/08/2008; 

f. con successivi provvedimenti, prima del Presidente della Giunta Regionale della Campania e poi 
con Decreti Dirigenziali, è stata autorizzata la produzione  e vendita delle citate acque minerali 
negli appositi impianti di produzione ed in contenitori in vetro ed in PET di varie capacità nello 
stabilimento sito in comune di Riardo (CE); 

g. con istanza e correlata documentazione del 28/07/2016, acquisita, dalla U.O.D. 51.02.03 “Regimi 
Regolatori Specifici e Riduzione Oneri Burocratici”, in data 01/08/2016 al n. di prot. 0529815, la 
Società FERRARELLE S.p.A. ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo di una nuova 
linea di imbottigliamento di acqua minerale in contenitori in vetro nuovi a perdere, da denominarsi 
EXPORT, da installare nello stabilimento di Riardo, in adiacenza all’attuale linea vetro in 
esercizio, per essere utilizzata per l’imbottigliamento delle acque minerali “Ferrarelle”, “Natia” e 
“Santagata” in contenitori in vetro come meglio riportati nell’integrazione documentale del 
28/02/2017; 

h. con la richiamata istanza la stessa società precisa che la nuova linea sarà dedicata 
esclusivamente a tutti i formati vetro che richiedono la tipologia di contenitore a perdere in 
confezione multipla di cartone, quali prodotti destinati all’esportazione, le bottiglie 
commemorative, speciali, tematiche, serigrafate andando a sgravare l’impegno produttivo 
dell’attuale linea vetro A1 che sarà concentrata sui formati a rendere per il mercato Italia; 

i. la società Ferrarelle SpA ha provveduto ad integrare la documentazione presentata con lettere 
datate 12/01/2017 e 30/01/2017, rispettivamente acquisite al prot. regionale  al n. 0055338 del 
26/01/2017 e al n. 0072541 del 02/02/2017, nonché in data 28/02/2017, prot. n. 0147811 
dell’01/03/2017, a seguito della integrazione richiesta dalla U.O.D. 51.02.03 del 07/02/2017 prot. 
n. 0086534 da inoltrare anche alla ASL Caserta - SIAN; 

j. nella documentazione inoltrata dalla società Ferrarelle spa sono, altresì, indicate e allegate  
rispettivamente l’elenco delle macchine utilizzate, i relativi numeri di matricola e le connesse 
dichiarazioni di conformità; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

 
 

RILEVATO: 
a. che la ASL Caserta - Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione, con nota prot. n. 96580/SIAN del 13/04/2017, trasmessa a mezzo pec in pari data ed 
acquisita al prot. regionale al n. 0279022 del 14/04/2017, vista ed esaminata la documentazione 
fornita, previo sopralluogo alla nuova linea di imbottigliamento, acquisiti i rapporti di prova 
dell’ARPAC di Caserta,visto il documento di analisi HACCP per la nuova linea di 
imbottigliamento, esprime parere igienico – sanitario favorevole, ai sensi degli articoli 6 e 7 del 
d.lgs. 176/2011, all’autorizzazione della nuova linea di imbottigliamento in contenitori in vetro 
nuovi a perdere per le acque minerali FERRARELLE, NATIA e SANTAGATA, da denominarsi 
Export, presso lo stabilimento di imbottigliamento delle acque minerali della Società 
FERRARELLE S.p.A. sito in Riardo (CE); 

b. che la soc Ferrarelle spa  ha fornito, con l’integrazione datata 28/02/2017, alla ASL - 
Dipartimento di Prevenzione - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, e alla U.O.D. 
51.02.03 ricevuta del SUAP di Riardo, datata 27/10/2016, di istanza di autorizzazione unica 
ambientale – AUA ai sensi del DPR 13/03/2013, n 59; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover favorevolmente accogliere la richiesta in premessa; 
 
RILEVATO ALTRESI’ che: 

a. con deliberazione della Giunta Regionale n. 612 del 29/10/2011 è stato approvato il Regolamento 
12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC 
77 del 16/12/2011; 

b. con la deliberazione della Giunta Regionale n. 478/2012, come da ultimo modificata dalla DGR 
619/2016, in attuazione di quanto previsto dal Regolamento regionale n. 12/2011, è stata 
approvata, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze; 

c. che in virtù di tali modifiche ordinamentali le competenze della UOD “Regimi Regolatori Specifici 
e Riduzione Oneri Burocratici” della Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive” sono confluite nella UOD 50.02.02 denominata “Attività artigianali, commerciali e 
distributive. Cooperative e relative attività di controllo. Tutela dei consumatori” della medesima 
Direzione Generale; 

d. il titolare di P.O. ed il Dirigente della U.O.D.02 hanno reso dichiarazione riguardante l’assenza di 
conflitto di interessi agli atti del fascicolo del procedimento; 
 

VISTI 
- gli artt. 6 e 7 del D.Lgs.vo 8 ottobre 2011, n. 176; 
- la legge regionale 29 luglio 2008 n.8 e ss.mm.ii.; 
- il R.D. 29/07/1927 n°1443; 
- il regolamento regionale n. 10/2010 di attuazione della legge regionale 8/2008, emanato con 

decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 9 aprile 2010; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 12/01/2016 con la quale è stato conferito 

l’incarico  di Direttore Generale della D.G. Sviluppo Economico e Attività Produttive; 
- il DPGR  n. 177 del 10/05/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 

51.02.02 “Attività artigianali, commerciali e distributive. Cooperative e relative attività di controllo. 
Tutela dei consumatori”;  
 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa “Procedimenti 
amministrativi inerenti alle acque minerali e termali ed alle piccole utilizzazioni locali” e delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nel presente provvedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente della U.O.D. 51.02.02 “Attività artigianali, commerciali e distributive. 
Cooperative e relative attività di controllo. Tutela dei consumatori” mediante la sottoscrizione del 
presente provvedimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di autorizzare, secondo quanto indicato nel lay out di progetto allegato al presente decreto per 
farne parte integrante e sostanziale, la Società “FERRARELLE S.p.A.”, con sede legale in Roma 
alla Via di Porta Pinciana, n. 4, C.F  *04864160587* , a confezionare le acque minerali 
denominate “FERRARELLE”, “NATIA” e “SANTAGATA”, oltre che nelle linee di produzione già 
accordate, anche nella linea di imbottigliamento per contenitori in vetro nuovi a perdere 
denominata “Export” ubicata nello stabilimento industriale sito in Riardo (CE); 
 

2. il presente decreto è inviato in forma telematica, per notifica nonché per conoscenza e 
competenza : 
2.1 al Comune di Riardo; 
2.2 alla società Ferrarelle S.p.A. presso lo stabilimento di produzione; 
2.3 al Ministero della Salute Direzione Generale Prevenzione Sanitaria- Roma; 
2.4 al Ministero di Grazia e Giustizia; 
2.5 al B.U.R.C. e alla G.U. della Repubblica per la pubblicazione; 
2.6 all’Assessore alle Attività Produttive, Sviluppo economico, Acque minerali e termali; 
2.7 alla Direzione Generale Sviluppo Economico e Attività Produttive 50-02; 
2.8 alla Direzione Generale Segreteria di Giunta; 
2.9 all’ASL di Caserta Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene degli Alimenti e della 

Nutrizione; 
 
 
                                                                                                 Sabrina Beneduce 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

